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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

معماري معاصر ایران و مسئله هویت*
بازنمایي رئالیستی از خوانش انتقادي پست مدرنیسم در معماري

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1402/02/28     تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1402/11/18

 چکید       ه 
پست مدرنیســم، وجه غالب باور فرهنگی زمانه ای اســت که تمامی کنش ها را ـ دوباره ـ قالب ریزی می کند؛ تا آن جا که قدرت 
متمرکز، جای خود را به کثرت گسسته داده، جلوه اي از معاصریت هویت را آشکار مي کند. این پژوهش کیفي داده بنیاد، با هدف 
تأویل هویت معماری معاصر ایران بر مبنای پســت مدرنیته و اندیشــه انتقادی، به دنبال پاسخ این پرسش است که هویت چگونه 
می تواند به مثابه رویکردی انتقادی، بر بازشناســی معماری پســت مدرن، به ویژه در دوره ایران معاصر، تأثیر داشته باشد؟ یافته ها 
نشان می دهند پیامد جمع بندی متغیرهای علّی پژوهش در شرایط میانجی وضعیت موجود، رویدادی را رقم می زند که در نگرشی 
بنیادی میان حقیقت )خودشــیفتگی تا خودباختگی( و ماهیت )خودبــاوری( ایرانی، و در گفتمانی تاریخی میان بازخواني آن چه 
هســت و بازنمایي از آن چه باید باشــد، به صورت سلبی )و نه ایجابی(، در خوانشي از یک رئالیسم انتقادی، در حال شدن است و 

در ارزیابي خودانعکاسي از تفسیري بازخوردي، نحوه بودن را بازمي آفریند.

 واژه های کلید              ی
هویت، رویداد، پست مدرنیسم، رئالیسم انتقادی، معماری معاصر ایران.

* این مقاله برگرفته از رساله دکتري امیرداود مصلحت جو با عنوان » تحلیل دیالکتیک هویت معماری معاصر ایران با تأکید بر خوانش انتقادی پست مدرنیسم« 
اســت؛ که با راهنمایی دکتر مریم قاســمي سیچاني و مشــاوره دکتر وحید قبادیان و دکتر بیژن عبدالکریمي، در دانشــگاه آزاد اسلامي واحد شهرکرد انجام 

پذیرفته است.
** دانش آموخته دکتري تخصصي، گروه معماری، واحد شهرکرد، دانشگاه آزاد اسلامی، شهرکرد، ایران.

Email: a.maslahatjoo@s  td.iaushk.ac.ir
*** دانشیار، گروه معماری، واحد اصفهان)خوراسگان(، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران. )مسئول  مکاتبات(

Email: mghasemi@khuisf.ac.ir
**** دانشیار، گروه معماری، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

Email: v_ghobad@yahoo.com
***** دانشیار، گروه فلسفه، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

Email: abdolkarimi12@gmail.com

امیرداود مصلحت جو*، مریم قاسمي سیچاني**، وحید قبادیان***، بیژن عبدالکریمي****
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 مقدمه
انســان همواره در پی عنصري بوده تا به کیســتی و چیستی خویش 
راه یابد. لذا دگرگونی نگرش انســان به جهــان، دگرگونی هویت ها را 
در پی داشــته است. چنان که انســان مدرن آمده بود تا خود و جهان 
را آن گونه که می خواســت بســازد؛ حال آن که انسان سنتی مذهبی، 
هویت خویش را خارج از جهان مادی جســتجو می کرد و جهـــان را 
برهه ای می دانست میـــان بودن ازلی و ماندن ابدی )حجت، 1384(. 
در واقع، هویت، مجموعه خصوصیاتی اســت که همان اوئیت یا آنیت و 
به عبارتی این همانی فرد یا شــیء اســت )عبادیان به نقل از علیخانی، 
1383( و از آن جا که رابطه انســان با دیگران، ریزوم وار اســت، انسان 
ناچار از هم زیستی با فرهنگ های گوناگون مي باشد )شایگان، 1396(. 
لذا هویت، حاصل )این( هم زیســتی و دیالکتیک خود و دیگری است 
)آشنا و روحانی، 1389(؛ که از طریق تغییر پیش فرض های فـــرد در 
مورد خود و دیگران، شکل می گیرد و با ابزار قیـاس و تفسیر، باورهای 
ذهنــی را مورد انتقـــاد و ارزیابی قرار می دهــد و در حرکتی رفت و 
برگشــتی مابین نقد پوزیتیویستی و نقد تفسیری، به شأن مستقلی از 
پدیده ای فـرهنگی دست  می یابد که ثابت نیست و هـر آن ممکن است 
تغییر کند؛ حـــال یا در تکوین بافتار )از طریق تکنولوژی و عملکرد( و 
یا در پیچیدگی ساختار )از طریق روابط برنامه محور و کاربردی(. گیدنز 
)1398( در تعبیــر ماهیت هویت معتقد اســت بســیاری از اعتقادات 
و رویه های عرفی که برای تعریف هویت در جوامع ســنتی اســتفاده 
می شــده اند، اکنون دارای تأثیرپذیری کمتری هســتند. از این رو، در 
جوامــع معاصر، افراد مدرن، دائمــا ًـ در مورد جنبه هایی مانند مقصد، 
روابط، ظاهر و ســبک زندگی ـ خودتأمل گر بوده و در مورد آن چه باید 
انجام دهند و این که چه کسی باید باشند، تصمیم گیری مي کنند. بدین 
ترتیب، در پاسخي داده بنیاد به این پرسش که هویت چگونه می تواند 
به مثابه رویکردی انتقادی بر بازشناسی معماری پست مدرن به ویژه در 
دوره معاصر ایران تأثیر داشــته باشد، به بنیادی نظری نائل می گردند؛ 
که در تضامن پاســخ گویی به عملکــرد هنجارینوین، بــر پیچیدگی 
موســمی آن وضعیتی تأکید مــی ورزد که ناگزیر از شــیوه ای مبتني 
بــر تکامل گونه ای از فرهنگ جهانی، از طریق بازســازی وضعیت های 
ناپایدار است و به واسطه ابهام، گشودگی و تعیّن ناپذیری، به گذرگاهی 
موقتی میان وضعیت های آلترناتیو، منتج می شود؛ که بدیلی رادیکال بر 
رئالیسم انتقـادی در بازگشت به واقعیتي سنتی است؛ که این پژوهش، 
از آن پدیــده با عنوان رویــداد نام مي برد و با ســازماندهی رویداد به 
مثابه فعالیت، برنامه ریزی و کاربرد، کارکرد این ســطوح را در پیدایش 
هویت هاي نوپدید،موردبررســی قرار مي دهد. این پژوهش سعی دارد 
تا با ترســیم نســبت میان معماري و هویت، ضمن ارزیابي مؤلفه هاي 

ســازنده هویت در معماري، به مدلي پارادایمي از هویت دســت یابد؛ 
که حقیقت، ماهیت و واقعیت معمــاری معاصر ایران را بیان می نماید 
و در نگرشــی بنیادی میان حقیقت )خودشــیفتگی تا خودباختگی( و 
ماهیت )خودباوری( ایرانی، تکوین یافته و در گفتمانی تاریخی ـ میان 
بازخواني از آن چه هســت )بود، نمود، بازنمود( و بازنمایي از آن چه که 
باید باشــد )نهاد، خود، فراخود( ـ به صورت سلبی )و نه ایجابی(، و در 
تضامن پاسخ گویی به عملکـرد هنجاری نوین به مثابه رئالیسم انتقادی، 
بر پیچیدگیِ موســمی آن وضعیتی تأکید مــی  ورزد که ناگزیر از وقوع 
رویدادي اســت! که ـ میان ایراني بودن یا ایراني ماندن ـ در حال شدن 

است!

ضرورت بازتعریف هویت در معماري معاصر ایران
جســت وجو برای یافتن هویت می تواند ما را هم نســبت به محیط و 
هم نســبت یه خود و جامعه، حسّــاس نماید. این امر، بیش تر از آن که 
کوششــی خودآگاهانه برای یافتن هویت به عنوان هدفی در خود باشد، 
محصول فرعی و جانبی حاصل از توجه به مشکلات واقعی است )کورئا، 
1387(. همه آفریده های فـــرهنگ ایران پیش از اســلام و در دوران 
اسلامی ـ در تمـــامی زمینه ها )به ویژه معمـــاری( ـ به روشنی و به 
گونــه ای خیره کننده، هویت ایرانی خود را بیان می دارند. در این میان، 
فرهنگ برخـورد آگاهانه با فرهنگ های دیگر و بهره جستن از آن ها به 
دور از غرق شدن و ازدســت دادن هویت، از ویژگی های معماری ایرانی 
بوده اســت. از این رو است که برای دورشدن از فرهنگ تسلیم، حفظ 
هویت فرهنگی، امـــری ضروری است )ورجاوند، 1386(. بسیارهویتی 
معماری امروز ـ که در نگاه وحدت گرای جـــامعه، به بی هویتی تعبیر 
می گردد ـ هم اکنون می رود تا به بحرانی فرهنگی تبدیل گردد )حجت، 
1384(. این چندگانگی و عدم قطعیت، به نوعی باعث آن شــده تا با از 
میان   رفتن وحدت رَویه، سَویه کثرت، به سبب تنزل در محتوا و تقلیل 
در مراتب، به تضعیف هویت بیانجامد و در یکسان سازی تولیدات عینی 
و ذهنــی، تمامی هویت ها و یکه گی هــا را از بین برده و با از بین رفتن 
این فواصل انتقادی و تغییر مفهوم زمان و مکان و بروز هم زمانی، ایجاد 
بحران هویت نماید )جاویدصباغیان و ســیداحمدی زاویه، 1392(. لذا 
در تأویل این سؤال که اصولاً هویت چگونه می تواند به مثابه رویکردی 
انتقادی، بر بازشناسی معماری پست مدرن به ویژه در دوره ایران معاصر 

تأثیر داشته باشد؟چنین برمی آید:
1. هویت، یک فرایند است، نه یک امر یافت شدنی؛ که تمدن در طول 

حرکت اش در تاریخ، از خود به جا می گذارد.
2. هویت، به سبب فرایند بودنش نمی تواند مصنوع باشد.

3. هویت، امری خودآگاه نیست )کورئا، 1387(.

امیرداود مصلحت جو، مریم قاسمي سیچاني، وحید قبادیان، بیژن عبدالکریمي
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معماري معاصر ایران و مسئله هویت

 مباني نظري  پژوهش
در چنــد دهه اخیر معمـــاری، ســاختمان ها و عمارت های مختلفی 
با هزینه های فراوان ســاخته شــده است؛ اما یا ســازندگانش مدعی 
هویت مندی آن هســتند یــا منتقدانش آن را بی هویــت می دانند. در 
چنین شــرایطی، نبود معیارهای لازم و تعریف اساسی از مفهوم هویت 
باعث شــده که روشنفکران و روشنفکرمآبان ـ به طریقی ـ یا داعیه دار 
آن باشند و یا منتقدش. حتی گاهی نهادهای دولتی نیز در افسون این 
واژه گرفتار می شوند و هزینه های سرسام آور ساخت وساز های خود را به 
دســت معماران و طراحانی می سپارند که مُبلّغ هویت مندی سازه های 
خود هستند؛ اما در پایان، اثری از دل خاک سر برمی آورد که نه هویت 
دارد و نه حتی ســاختاری معمارانه.در معماری فعلی ایران که )عموماً( 
برگرفته از نمونه های خارجی اســت، پرداختــن به موضوع هویت، در 
بهترین شرایط، بیهوده است. معماری ایران در دوره هایی چنان شکوفا 
بوده که اکنون می توان آن را صاحب هویت دانست. لکن تعریف و معیار 
این هویت، گم شــده است )ســلطان زاده، 1396(. مفهوم هویت برای 
انسان ســنتی )مذهبی( باوری است واحد و الهی؛ که به مدد ایمان به 
غیب، شکل می گیرد و سازنده و پردازنده پندار، کردار و رفتـار او است. 
در حالی که انسـان مدرن )سکولار(، خود به مدد خود، هویت متکثر و 
اکتسابی خویش را در جـامعه ساخته است. در نگاه سنتی، هویت انسان 
مقدم بر وجود اوست و در نگاه مدرن، وجود انسان، مقدم بر هویت اش. 
بدین ترتیب، بســیارهویتی معماری امروز ـ کــه در نگاه وحدت گرای 
جامعه، به بی هویتی تعبیــر می گردد ـ هم اکنون می رود تا به بحرانی 
فرهنگی تبدیل گردد )حجت، 1384( و این چندگانگی و عدم قطعیت، 
به نوعی باعث آن مي شود تا با از میان  رفتن وحدت رَویه، سَویه کثرت، 
به سبب تنزل در محتوا و تقلیل در مراتب، به تضعیف هویت انجامد و 
در یکسان ســازی تولیدات عینی و ذهنی، تمامی هویت ها و یکه گی ها 
را از بیــن برده و با ازبین رفتن این فواصل انتقادی و تغییر مفهوم زمان 
و مکان و بروز هم زمانــی، ایجاد بحران هویت نماید )جاویدصباغیان و 
ســیداحمدی زاویه، 1392(. فرهاد احمدی ـ معمار زمینه گراي معاسر 
ـ در پاسخ به این سؤال که »هویت، از کجا می آید؟«، آن را برآمده از 
محدودیت هاوفرصت هایی می داند که در بستر طبیعی وجود دارند و در 
قالب بینش و باورهای خاص، شکل گرفته اند. لذا هویت، نتیجه چالشی 
است که انسان ها در طول زمان، با )زیست(مکان شان داشته اند. از این 
رو ایرانی کســی اســت که در کویر و درون این فلات خشک، زندگی 
کــرده و شش هزارســال تاریخ دارد و به نحوی زندگی خود را شــکل 
و ســامان داده اســت. بنابراین، بی هویتی نتیجه فقدان چنین چالشی 
اســت؛ اگرچه به ظاهر، معماران ایرانــی از جریان معماری مدرن جدا 
نبوده و ـ احتمالاـً شیوه کار بسیاری از آن ها، مدرن است! انقلابی فراتر 

از ســلیقه! که نه چندان ابژکتیو )عینی( اســت و نه راسیونال)عقلی(! 
هویت، از عوامل پایدار موجود در بســتر خود برمی خیزد. لذا به معنی 
فرعی بودن نحوی حضور و آگاهی در ســاحتی ویژه اســت که عَرَضی 
نیســت و در الگوپذیری از روند تاریخی و به  مثابه الگوهای نشــانه ای، 
دست به عصیان علیه هویت های متکثر )ناپایدار( دیگر می زند و بر اثر 
تکـــرار، تبدیل به یک نشانه انگیخته می شــود و چون وجودی است، 
گم نمی شــود و اگر مجال بروز نیابد، راهی برای ظهور می یابد، صورتی 
دیگر می جوید و در بســتری نو، جاری می شود. بنابراین، آن چه هویت 
را می سازد و  بدان شکل می دهد، نحوه حضور و بودن است. از این رو، 
هویت، هست بودن است! )مصاحبه شخصی، 4 بهمن 1398(. این امر، 
مســتلزم یک عملکرد )رفت و برگشتی( هویتی و تفسیر بازخوردی از 
بازخورد دیگران )ارزیابی خودانعکاســی( است؛ بر این فرض که افراد، 
مجموعه ای درونی شــده از معـــانی مرتبط با شخصیت، نقش و هویت 
گروهی خـود را دارند و تلاش می کنند تا دیگران، آن ها را به گـونه ای 
ببینند که با این معانی سازگار است. تئوری هویت ـ در ابتدا ـ بر روی 
نقش هویت ها، متمرکز اســت؛ اما از آن بــه بعد، به حیطه هویت های 
اجتمـــاعی یا گروهی و هم چنین هویت های فردی، گسترش می یابد. 
نقش های هویتی، موقعیت های اجتماعی اســت که فرد، مدعی آن در 
جامعه خود اســت و عضویت او را در یک دســته یــا گروه بزرگ تر، با 
ویژگی های مشــابه، مشــخص می کند و از طریق آن، شخص، خود را 
بــه عنوان فردی منحصر بــه فرد در جامعه، تعریــف می نماید. بدین 
ترتیب، موقعیت هایی را که این هویت های نقشــی و اجتماعی/گروهی 
در آن جاســازی می شــوند، در قالب هویت اصلی ارائه می کند؛ که در 
درون و در سراســر نقش و هویت های اجتماعی/گروهی، قرار می گیرد. 
نظریه هویت، چارچوبی قــوی برای درک هنجارهای جدید اجتماعی، 
فراهم می کند و در عین حال که شــرایط جدیــد یک جامعه را برای 
نظریه پــردازی از هویت فراهــم می آورد، امکان پذیربــودن مفروضات 
موجود را بررســی می نمایــد )S  tets & Serpe, 2016(. مع ذلک، از 
آن جا که جامعه ایرانی هنـــوز جـامعه اي سنتی و ماقبل مدرن است، 
بی آن که نهادهای مدرن در آن شــکل گرفته باشد و بی آن که جامعه، 
تجربه راســتینی از مدرنیته، عقلانیت جدید، دموکراســی و ... داشته 
باشــد ـ بی جهت ـ شــاخصه های اصلی تفکر غربی را در خود تسرّی 
داده و تاریخ غرب را با تاریخ بومی و محلی جوامع غیر غربی یکســان 
گرفته، رواج بحـران معنـا یا نیهیلیسم غربی و دیگر شاخصه های نظام 
معنـــایی پست مدرن در جوامع فـــراصنعتی غربی به جامعه سنتی و 
ماقبل صنعتی، به وضعیت موجود جامعه معاصر، بدل گشته است. این 
انگاره، ناشی از نوعی نگاه جامعه شناســـانه است که پست مـدرنیسم را 
نه به منزله یک نظام معنایی، بلکه به منزله ســاحتی اجتماعی و تقریباً 
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برابر با جامعه فراصنعتی، تلقی می کند. در این نگرش، دو مفروض مهم 
وجود دارد:

1. تصور این که هنوز در دوران معاصر، می توان قائل به وجود ساخت ها 
و هویت های مستقل تاریخ های بومی و قومی بود.

2. فهم خطی از تاریخ؛ گویی همه جوامع باید از مسیر مشخصی ـ که 
همانا تاریخ غربی است ـ عبور کنند )عبدالکریمی، 1398(.

لیکن با وقـــوع انقلاب اسلامی ایران، ســنت نهادینه شده تاریخی، به 
عنصری از عنـــاصر قدرت، بدل گشــت و قدرت سیاسی خواهان آن 
شــد تا هم اسلام و هم فهم خاصی از سنت را در قالب نوعي فراروایت، 
بنمایاند. اما روشــنفکران، خواهان ارائه تفسیر دیگری از جهان، تاریخ 
و واقعیت بودند. لذا ســنت، در حاشــیه مدرنیته و پست مدرنیته قرار 
گرفت. حال آن که، هم روشــنفکران مخالف سنت با تأکید بر پذیرش 
آگاهی مدرن و پســامدرن، و هم روشنفکران دینی با تلاش به منظور 
نیل به سنتی عقلانی شده، و هم قدرت سیاسی به واسطه تقلیل سنت 
ـ جملگــی ـ علی رغم همــه منازعات، زمینه هــای ورود ایران به عالم 
پســت مدرن را، با فروپاشی برخی ارزش های فرهنگی، از مدت ها پیش 
فراهم ساخته بودند )جهانبگلو، 1385(. چنان که ایرج اعتصام ـ معمار 
معاصر و پیشکســوت معماري ـ معتقد اســت امروزه ـ از نظر کمّی ـ 
حضور ســبک های دیگر در مقابل معماری مدرن، بسیار ناچیز و قلیل 
اســت؛ هر چند که این سبک ها جدیدتر بوده و راه حل های نوین برای 
نیازها و معضلات کنونی ارائه مي کند؛ لیکن در یکصد و پنجاه ســالی 
کــه از عمر این معماری می گذرد، دو  نوع معماری ظهور و گســترش 

یافته است:
 نوع اول، ســبک های مبتذل و پیش پا افتاده؛ که علی الخصوص از دهه 

1330 شمسی تاکنون دوام داشته است. 
 نوع دوم، اثرات هر چند محدود معماران توانمند ایرانی؛ که در دوران 
مختلــف تاریخ معاصر ایــران ـ اعم از قاجاریه، پهلــوی و دوره بعد از 
انقلاب اســلامی ـ آثار مهم، آموزنده و قابل تحســینی از خود به جای 

گذاشته اند )مصاحبه شخصي،  7 دی 1400(.
با شــروع جریان هــای فـــرامدرن در معمــاری )1985ـ1969م. / 
1364ـ1348ش.( ـ کــه مقارن با پیروزی انقلاب اســلامی در ایران 
بــود ـ دو موضوع به موازات هــم، دوره جدیدی از معماری را در ایران 
بــه وجود آورد: یکی این که پس از پیروزی انقلاب اســلامی، معماران 
ایرانی ســعی کردند معماری ایران را به ســوی یک معماری با هویت 
مســتقل متکی  بر میراثِ گذشــته خود هدایت کنند؛ و دیگری آن که 
مبانی معماری فرامدرن نیز توجه جدی به معماری گذشــته را مطرح 
می ســاخت. این دو موضوع، آثاری در ایران به وجود آورد که سبک و 
ســلیقه معماری فرامدرن را با توجه به عناصر معماری گذشــته ایران 

)به خصوص معماری پس از اســلام( در خود داشــت؛ لکن برخورد آن 
با معماری گذشــته ایران، چنان عمیق نبــود و به  خصوص که عناصر 
کلیشــه ای معماری فرامــدرن نیز به وفور در این آثــار، به کار گرفته 
شده بود )میرمیران، 1389، 43(. هم زمان که چشم معماران ایرانی بر 
روی ایده های خارجی گشــوده مي شد و بعضاً، بدان متکی مي گردید، 
جریان هویت ملی ـ که طرف دارانی در میان روشــنفکران یافته بود ـ 
بر این نکته تأکید مي کرد که معماری ایرانی باید بر شــرایط محلی و 
اقلیمی و مصالح بومی منطبق و با ســنت، سازگار باشد. تلاش جریان 
نویــن معماری ایران بر آن بود تا نوعی معماری بیافریند؛ که در تداوم 
و تکامل معماری این ســرزمین کهن باشد و بتواند جایگاه شایسته ای 
در معمــاری معاصر جهان به خــود اختصاص دهد. ایران در مســیر 
تاریخ پرتلاطم خود به عصر مدرنیزاســیون رسیده بود؛ که با دوره اول 
جنگ هــای ایــران و روس )1184 تا 1192 شمســی( آغاز و تا پایان 
عصر ســلطنت پهلوی )1304 تا 1357 شمســی( ادامه مي یافت. این 
دهه های پرآشوب، سرآغاز سلســله ای از تغییرات و تحولات اجتماعی 
و فرهنگی گردید؛ که نتیجه آن ظهور ایـــران مـــدرن بود. در اوایل 
دهه 1300 شمسی، معماری در ایـــران چندان تفـاوتی با دهه هـای 
قبلی نداشت. هر چند تغییراتی در رسـم متعـارف معماری ـ به لحاظ 
ســبک ســاختمان و کاربرد مصـــالح در ایران ـ پدید آمد، اما عمده 
ساخت وســازها ـ به لحاظ طرح، مصالح و فنون ـ هنوز هیئت ســنتی 
خــود را حفظ کرده بــود. در واقع، تا نیمه دوم دهه 1310 شمســی، 
معماران مدرنیســت ایرانی، در جست وجوی چارچوبی نظری و عملی، 
به ســتیز با سلطه معماری سنتی و کشف مسیرها و فرم های جدید در 
معمـــاری برآمدند؛ تا آن جا که در اواخر دهه 1310 شمسی، معماری 
مدرنیستی، جای پای خود را در ایران استوار ساخت. پس از جنگ دوم 
جهانی و در فاصله سال های 1324 تا 1332 شمسی، ایران در معرض 
تغییراتی عمده  در عرصه اجتماعی و شهری قرار گرفت. در این دوره، با 
رشد سریع طبقه متوسط شهری، احزاب تکنوکرات در عرصه سیاست 
پدید آمد و عمران و توســعه مدرن شــهری آغاز گردید. از اوایل دهه 
1350 شمســی، با افول اقتدار معمــاری مدرن در غرب )بعد از هفتاد 
سال(، معماری معاصر ایران نیز تحت تأثیر قرار گرفت: وحدت رویه ای 
که معماری مدرن در بخش عمده ای از معماری قرن بیســتم میلادی 
در برابر معماران قرار داده بود، فرو پاشید و جای خـــود را به کثـرت 
ســبک های معماری و نظریه ها داد )بانی مسعود، 1399(. به تبعیت از 
این جریان سازی، معماری دوره جمهوری اسلامی، به دو دوره مشخص 

تقسیم می شود:
  دوره اول: از آغــاز انقلاب 57 تا پایان جنــگ ایران و عراق؛ که در 

تیرماه 1367 شمسی پایان می یابد )دوران جنگ(.

امیرداود مصلحت جو، مریم قاسمي سیچاني، وحید قبادیان، بیژن عبدالکریمي
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معماري معاصر ایران و مسئله هویت

  دوره دوم: دوره تثبیت و بازســازی کشــور ؛ کــه از پایان جنگ تا 
زمان حاضر است )دوران سازندگی(.

از دوره دوم معمــاری جمهــوری اســلامی می توان با عنــوان دوره 
شکوفایی معماری پست مدرن ایران نام برد. در این دوره ساختمان های 
مهم و ارزش مندی با عملکردهای مختلف، احداث شــد. برخلاف این 
دســته از ساختمان ها، تعدادی ساختمان پســت مدرن نیز در سنوات 
اخیر ســاخته شــد؛ که باید آن ها را سبک پســت مدرن جهان سومی 
نامید. ساختمان های پست مدرنی که در آن ها معماری مدرن و معماری 
تاریخی با هم تلفیق شــده اند؛ ولی هویت شان متعلق به ایران نیست و 
بیش تر جنبه کپی برداری بدون تعمق از معماری جهـــان دیگری ـ به 

نام جهان اول و یا جهان غرب ـ دارد )قبادیان، 1400(.

 پیشینه پژوهشي و سوابق مطالعاتي
)هـر کـسي از ظـنّ خـود شـد یــار مـن(

در اکثر کارهای معماران پســت مدرن مشــاهده می شــود که آن ها 
ســعی دارند تا از نشانه ها و نمادهایی استفاده کنند که در هر منطقه، 
مشخص کننده نوع کاربـــری آن ساختمـــان باشد. مانند خانه مـادر 
ونتوری؛ که در طـــرح آن، از نمـــادهای یک خـــانه و آن چه که در 
غـــرب به عنوان خانه شناخته می شود، اســتفاده شده است. برخلاف 
ایده مطرح شده در ویلا ســاووا )خانه، ماشینی برای زندگی( و یا خانه 
شیشه ای )کمتر، بیشتر است(، در خانه مادر ونتوری، ایده »خانه، خانه 
اســت« بیان می شــود. به بیانی دیگر، اگرچه لوکوربوزیه در تفکر » به 
ســوی یک معماری جدید« )1927(، نـــگاه معماران را به اتوموبیل، 
کشــتی، و به طور خلاصه به تکنولوژی معطوف داشته، ونتوری و دیگر 
معماران پســت مدرن، می خواهند نگاه معماران را به ســمت فرهنگ، 
تاریـــخ، ســنت و در یک کلام، آن چیزی که هویت انســان و محیط 

کالبدی پیرامون آن را شکل می دهد، برگردانند )قبادیان، 1401(.
امــا در ادبیات معماری معاصر ایران، این تعریف دارای روایت دیگری 

است ...
با شــروع جریان های فرامــدرن در معماری جهان ـ کــه هم زمان با 
پیروزی انقلاب اســلامی در ایران بود ـ دو موضوع به موازات هم، دوره 
جدیدی از معمــاری را در ایران به وجود آورد: یکی این که اصولاً پس 
از پیروزی انقلاب اســلامی، معماران ایران سعی کردند معماری ایران 
را به سوی یک معماری با هویت مستقلِ متکی بر میراثِ گذشته خود 
هدایت کنند؛ و دیگر آن که مبانــی معماری فرامدرن نیز توجه جدی 
به معماری گذشــته سرزمین ها را مطرح می ســاخت. این دو موضوع، 
دست به دســت هم دادند و آثاری در ایران به وجود آوردند که سبک 
و ســلیقه معماری فرامدرن را با توجه به عناصر معماری گذشته ایران 

)به خصوص معماری پس از اســلام( در خود داشت؛ لکن برخورد آن 
با معماری گذشــته ایران، برخورد چنان عمیقی نبود و به خصوص که 
عناصر کلیشــه ای معمـــاری فرامدرن نیز به وفور در این آثار، به کار 
گرفته شــده بود )میرمیران، 1389(. دوران پست مدرن، آغازگاه زمینه 
جدیدی در معماری گردید که ســاختار ثبت شده آن، بیش تر ترکیبی 
التقاطی بوده و در آن، حس واکنش به دوران خردگرایی قبل، بیش تر 
از آن که دربرگیرنده نظریه جدید و قابل تبدیل کالبدی گردد که حاوی 
نظرگاه فلسفی باشد، دستورالعملی در گفتمان ها بود )دیبا، 1387(. به 
اعتقاد قبادیان، معماری پســت مدرن ـ معمولاً ـ التقاطی از سبک های 
معماری در زمان ها و مکان های مختلف اســت؛ چنان چه پیرنیا نیز در 

این خصوص معتقد است:
»شاید بتوان شــیوه ای را نیز به نام شیوه انحطاط یا شیوه تهرانی نام 
برد؛ که از دوره قاجـاریه و به خصوص زمـان ناصرالدین شاه، تقلید شـد 
و به طور مثال در سـاختمان شمس العمـاره، با این که از بناهای آلمانی 

تقلید شده بود، ولی پلان آن ایرانی است.« )پیرنیا، 1370(
شــیوه های معماری ایرانی پیرنیا )1370(، بعد از دو کتاب سیری در 
هنر ایــران پوپ و اکرمن )1385( و هنر ایران گدار )1358(، از اولین 
کتاب های تاریخ معمـــاری ایران هستند که تاریخ معمـاری ایران را تا 
اواسط عصر قاجـــاریه، مورد بررسی قرار داده اند؛ ولی فـراتر نرفته اند. 
از ایــن رو، رجبی )1355(، بررســی معمــاری را در دوره پهلوی و با 
ســه رویکرد معماری دولتی، معماری دولتمندان و معماری بی دولتان، 
دنبال کرد؛ تا این نوشتار، نخستین کتاب معماری دوران پهلوی باشد.

معماری دارالخلافه ناصری )1382( ـ به  عنوان رساله دکتری قبادیان 
ـ و معماری دوره پهلوی اول )1383(  ـ به عنوان رساله دکتری کیانی 
ـ مبســوط ترین کتب معماری معاصر ایران است؛ که به شرح معماری 
در دوره ناصرالدین شــاه و پهلوی اول با محوریت تهران می پردازد. این 
مبحث، توســط حبیبی )1383( ادامه یافت. او ضمن شرح جریان های 
فکری معماری معاصر در ایــران، نظریه های حوزه معماری را از اواخر 
دوره ناصرالدین شاه تا سال 1383 شمسی، دسته بندی و بررسی نموده 

است.
جامع ترین کتاب در شرح حال معماران و ساختمان های مهم ایران از 
ابتدای عصر قاجاریه تاکنون، توسط امیر بانی مسعود با عنوان معماري 
معاصر ایران در تکاپوي سنت و مدرنیته )1388( به چاپ رسیده است. 
بانی مســعود در تکوین مطالعات نظری معماری معاصر، ضمن بررسی 
جریان های فکری معماری پست مدرن )1387(، به بازنویسی و واکاوی 
تــازه ای از معماری معاصر در ایران از ســال 1304 تا کنون )1399( 
می پردازد. مقدمات این شــرح حال، با نگاهی بــه پیدایی معماری نو 
در ایران و با تأکید بر عصر پهلوی، توســط باور )1388(، تبیین شــده 
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اســت. از باور، ترجمه ارزشــمند دیگری بر تاریــخ معماری مدرن اثر 
لئوناردو بنه ولو )1353( موجود است. بنه ولو، تاریخ معماری مدرن را 
از سال 1760 تا پایان سال 1990 میلادی، به پنج دوره شهر صنعتی، 

آوانگاردها، نهضت مدرن، پس از جنگ، موج نو تقسیم می نماید.
اســکندر مختاری طالقانی، در میراث معماری مدرن ایران )1390(، 
به توصیف مشروح ساختمان های دوره پهلوی )اول و دوم( و جمهوری 
اســلامی پرداخته اســت و در انتهای کتاب، مسائل حفاظت این بناها 

مورد بحث قرار مي دهد.
داراب دیبــا )2018(، معماری معاصر ایــران را ـ در مجموعه اي )به 
زبان انگلیســي( که در آن به تجزیه و تحلیل معماري بیش از سیصد 
ســاختمان شاخص ایران معاصر، پرداخته مي شــود ـ از منظر معرفی 

بناها و معماران به خواننده جهانی معرفي مي نماید. 
انصــاری در تحلیلــی بــر معماری معاصــر ایــران )1395(، تمامی 
رویدادهای معماری معـاصر ایران و وجه تمـایز این دوره با رویدادهای 
دیگر در اعصــار مختلف را حاصل مواجهه فرهنــگ ایرانی با فرهنگ 
مغرب زمین می داند. مواجهه ای که دیگـــر نقش هم حضـــوری را بر 
عهــده ندارد و در رویکردی معرفت شناســانه، به عرصــه تأثیرگذاری 
مستقیم و غیرمستقیم، و حتی فراتر از آن، به اقتباس و تقلید کشانده 
شده است. نگاهی که سعید حقیر و حامد کامل نیا، در دو کتاب نظـریه 
مدرنیته در معمـــاری )1394( و نظـــریه مدرنیته در معمـاری ایران 
)1399(، به شرح این معرفت شناسي و اپیستمولوژی )شناخت شناسی( 

حاکم بر دنیای معماری امروز و جامعه ایران مي پردازند.
از میان انبوه مطالعات و رسائلی که به توصیف موضوع هویت معماری 
پرداخته اند، آشــوری کفشــگر )1396(، دســتیابی به فهــم تاریخیِ 
چگونگی رویارویی ســنت و مدرنیته در تحولات اجتماعی و فرهنگی 
ایــران در عصر پهلــوی دوم را مهم ترین عامل شــکل گیری معماری 
معمــاران هویت گرای معاصــر می داند. هم چنین در موضعی مشــابه، 
عابــدی )1395(، نوآوری را عامل ارتقاء هویــت کالبدی فرآورده های 
معماری معاصر ایران برمی شمارد. لیکن هیچ یک از این دو، تفسیری از 
هویت معمــاری معاصر ایران ارائه نمی دهند و صرفاً به تحلیل تاریخی 
و کالبدی هویت از نگاه آبژکتیــو می پردازند. در نزدیک ترین پژوهش 
به موضوع تحقیق، طاهایی )1381( در نگرشی فلسفی، بازشنـــاسی 
و چگونگی تأثیرات معمـــاری پست مدرن بر معمـــاری معـاصر ایران 
را مطـــرح می کند. امـا علی رغم نگاه فلسفی محقـق به پست مدرنیته، 
این محوریت معماری مدرن اســت که به نقدی پوزیتیویســتی از آثار 
معماری ایران دست  می یابد؛ و در نهایت منتج به نقدی تطبیقی از آثار 
معماری معاصر می گردد. لیکن شــاید آن چه بیش از همه جلب توجه 
مي کند این نکته باشد که اغلب این مطالعات، ساختمان  محور هستند؛ 

چنان چه به کفایت و ضرورت، نتوانســته اند به صورت سیستماتیک، به 
نقد و تحلیل چیســتي مباني معماري معـــاصر ایران بپردازند. خاصه 

آن که ساختمان ها نیز بر اساس آن مبانی، گونه شناسی نشده اند.
از معدود رســالاتي که با رویکرد پدیدارشناســانه به موضوع معماري 
معاصــر ایران پرداخته اســت، پایان نامه دکتــري مرتضي نیک فطرت 
کردمحله )1398( با عنـوان پدیدارشناسي ادراکات چندحسّي در آثار 
معماري معاصر ایران )دهه هشــتاد شمسي تاکنون( است. نیک فطرت 
با مرکزیت قراردادن انسان و اهمیت فضای تجـــربه گرا و چند حسّی، 
به بررسی مؤلفه های تجـــربه زیسته مکان هـای خلق شده در مواجهه 
شــخصی و ادراکی کاربران، به منظور بازتعریف مفهوم مکان در تجربه 

معماریِ موزه هنرهای معاصر تهران، مي پردازد.
در میــان انبوه مقالات پژوهشــی با محور معمــاری معاصر ایران نیز 
شایان و معمار دزفولی )1393(، با نگاهی به معماری معاصر در ایران، 

به تقسیم بندي نسل های این دوره پرداخته اند:
1. نسل اول: از اواســط عصر قاجاریه تا قبل پایان دوره پهلوی دوم؛ 
در دوره موسوم به شبه مدرنیسم ایراني؛ با هدف ظهور معماری ایرانی 

جدید.
2. نسل دوم: معمــاران متأخر بعد از انقلاب اسلامی 1357 شمسی؛ 

با هدف آشتی دادن سنت و تحولات معماری مدرن.
3. نسل سوم: جریان ایده پرداز جوان در عصر حاضر؛ با هدف گذر از 

اهداف و جهان بینی مدرن و رسیدن به فرم جدید.
تعــدادی مقاله دیگر نیز ـ بالاخص در دو دهه اخیر ـ در نشــریات و 
مجلات مختلف معمـــاری توســط دانش پژوهان و محققین، به رشته 
تحریر در آمده اســت؛ که به نظر، دارای یک خلأ اساســی اســت؛ از 
آن جهــت که در آن ها، مبانی نظــری معاری معاصر ایران ـ به صورت 
سیســتماتیک و با توالی تاریخی ـ نقد و تحلیل نشــده است. چنان که 
از این ادبیات برمی آید، جداســازی نقــش خردگرایانه زبان )معماری( 
در مقابل تجربه احساسات )معمـــار(، اگر منجـــر به رویارویی ساده 
میان ذهن و عقل شــود، بازی خســته کننده ای اســت. لذا تحلیل از 
غیرمادی بودنِ معمـــاری در شکل هستی شناســـانه آن، و در تجـربه 
حسّی آن، تفاوتي ندارد. گـــویی عـــدم امکان پرسش گری باعث آن 
می شود تا واقعیت معمـــاری، بر تئوری معماری، پیروز گردد )چومی، 
1399(. حال آن که امروزه این مسئله ذهن ما را به خود مشغول داشته 
است که قرن گذشته چگونه شکل گرفته و ریشه های افکار آن دوران، 
چگونه در دل مردم، جـــایگزین شده است. بنابراین لازم است تا برای 
این کار، نقـــاط عطف گذشته نزدیک را در نظر گرفت )باور، 1388(. 
از این رو ضروري اســت کسانی که معماری را تحلیل می کنند، با افکار 

امیرداود مصلحت جو، مریم قاسمي سیچاني، وحید قبادیان، بیژن عبدالکریمي
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معماري معاصر ایران و مسئله هویت

روزگار خود آشنایی )کامل( داشــته باشند؛ تا از این طریق بتوانند به 
بررسی راه های گذر از گذشته و بحران هاي آن بپردازند.

 روش شناسي پژوهش
امروزه اســتفاده از بازنمایی معماری به عنوان یک مفهوم محوری در 
ساخت واقعیت، بسیار مرسوم است. بازنمایی معماری روش های خود را 
در نظم و معنابخشیدن به مفاهیم دارد؛ لذا برای معناکاوی آن در متون 
معماری، می باید از مفاهیمی که درک بازنمایی را آســان تر می کنند، 
استفاده نمود )شــجاعی و متین، 1398(. حال آن که در بازنمایی های 
معماری، می بایست مســئله تحقیق توسط یک روش پژوهشي، قبض 
و بســط داده شــود و نظام معنایی آن،ارزیابی و تفسیرگردد و در این 
راســتا و با شناخت از تفاوت های اساسی میان انواع بازنمایی  معماری، 
نقش هــاي کلــی برای مفاهیم، فـــرض شــود. از ایــن رو، در بخش 
تحلیلی تحقیق، با رویکـــردی تفسیری، جداول استقـرایی از آمیختن 
بازنمایی های معماری بر پایه هدف اصلي پژوهش، شــکل گرفته است. 
بدین ترتیب، تفـــاسیر به دست آمده، ظرفیت های بازنمایی معماری در 
دوره معاصــر را ـ خصوصاً در حوزه معانــی انتزاعی ـ ارتقاء مي دهند؛ 
تا در نتیجه این دســتاورد، بتوان اظهار داشــت مهم ترین دلالت های 
ذهني در شــکل گیری بازنمایی های عینی در معماری معاصر ـ به ویژه 
معمــاری معاصر ایران ـ از تقابل و ترتیب زمانی، مشــابهت ظاهری و 
مجاورت مکانی، و هم چنین تأثیر از کدام متون مرتبط دیگر، مي تواند 
مــورد نظر قرار گیرد. اگرچه برخی، نظریه داده بنیاد را فرایندی صرفاً 
قیاسی توصیف کرده اند، لکن مطابق با نظر اشتراوس، همه نظریه های 
علمی، پیــش از آن که نیازمند به تصویر درآمدن باشــند )قیاس(، به 
دقت در تشریح و صورت بندی )استقراء( و در نهایت به درستی سنجی 
)کنترل( وابســته اند )کوربین و اســتراوس، 1400(. لذا روش تحقیق 
پیــش رو، به روش کیفــی آمیخته، و با رهیـــافت نظریه پردازی داده 
 بنیـاد یا گرانددتئوري انجـام شده است؛ تا به  وسیله آن و  با یهره گیري 
از دسته اي از داده ها ـ یک نظریه مستقل ـ تکوین  یابد. در این تحقیق، 
براي تجزیه و تحلیل داده ها از شــیوه نظام  مند یا سیستماتیک ـ که با 
تئوری اســتراوس و کوربین )1998( شناخته می شود ـ استفاده شده 
است؛ که بنا بر تقســیم بندي کوربین و اشتراوس )1400(، این شیوه 
داراي ســه مرحله کدگذاري باز )مفاهیم(، کدگذاري محوري )شرایط 
علیّ، راهبردها ، زمینه، شـــرایط مداخله گــر و پیامدها( و کدگذاري 
انتخابی )گزینشــی( است و این ســه نوع کدگذاری، سطوح مختلفي 
از کدگذاری را نشــان می دهند که هر یــک به نکته متمایزی در بیان 
مقوله هــا در نظریه پردازی داده بنیاد می پردازد )دانایی فرد و اســلامی، 
1400(. در واقــع، در فرایند کدگذاری، پــس از کدگذاری اولیه ـ که 

نخســتین گام در منطقی کردن و انتزاعی کردن داده های خام به شمار 
می رود ـ با تأکید بیش تر بر کـدهای مشترک، از ترکیب کدهای اولیه، 
کدهای )متمرکز( جدیدی به دست می آید و نیازمند تصمیماتی است 
که کدام کدها تحلیلی ترین منطق را برای یک طبقه بندی جامع، فراهم 

 .)Charmaz, 2021( خواهد کرد

 روش گردآوري اطلاعات
این پژوهش، از مطالعات کتابخانه ای )منابع اســنادی و اســتنادی( و 
روش میدانی )مشاهده، مصاحبه و پرسشنامه(، در گردآوری اطلاعات، 
اســتفاده کرده اســت. در این تحقیــق، از نرم افــزار تحقیقات کیفی 
MaxQDA  نســخه 2020، در مراحل مختلــف تحلیل، بهره گیری 

شده اســت. این نرم افزار، علاوه بر تســهیل فرایند کدنویسی، با ارائه 
خروجی های گرافیکی، فرایند تحلیل را نیز تسهیل می کند. توجه کنید 
علی رغــم آن که نرم افزار به محقق کیفــی در انجام وظایف خود کمک 
زیــادی می کند، اما در واقع تحلیــل را انجام نمی دهد و فرایند تحلیل 
و گزارش اطلاعـــات کیفی، به صورت دستی و توسط محقق، صورت 
می گیرد. از آن جا کــه مهم ترین ابزار گــردآوری داده ها در تحقیقات 
کیفی، مصاحبه اســت و در این گفتگــوی هدفمند، پژوهش گر تلاش 
می کند تا از طریق تعامل با مصاحبه شونده، اطلاعاتی درباره پدیده مورد 
نظر خود، به دســت آورد )Flick, 2022)، در گردآوري داده هاي این 
پژوهش نیز از روشی برای مصاحبه استفاده شده تا با راهبردها، اهداف، 
و سؤال های پژوهش، تناســب داشته باشد. داده های تحقیق، به روش 
مصاحبه های نیمه ســاختاریافته ـ به عنــوان یکی از معمول ترین انواع 
مصاحبه در تحقیقات کیفی، در قالبي مابین دو حد نهایی مصاحبه هاي 
ســاختاریافته و بدون ســاختار )Brinkmann, 2022( ـ با اساتید و 
متخصصین معمــاری ـ که هم به صورت آکادمیــک و هم به صورت 
حرفه ای مشــغول به فعالیت هســتند ـ گردآوری شده است. پروتکل 
مصاحبه شــامل سؤالات از پیش اندیشیده شده و تعیین شده است؛ که 
در آن، از تمامي پاسخ گوها سؤالات مشــابهی پرسیده می شود؛ لیکن 
پاســخ دهندگان آزاد هستند که پاسخ خود را به هر طریق که مایل اند، 
ارائه نمایند. در این مورد، مســئولیت رمزگردانی پاسخ ها و طبقه بندی 
آن ها بر عهده پژوهش گر خواهد بود )Clark et al., 2021(. پس از هر 
مصاحبه، با توجه به حجـم بالاي اطلاعات، نرم افزارهـای تحلیل کیفي 
نقش به سزایي ایفا مي کنند. نکته قابل توجه آن که ترتیب سـؤالات در 
مصاحبه نیمه ســاختاریافته، بنا بر مقتضیات مصاحبه، می تواند تغییر 
کند؛ تا از گســترش و تولید اطلاعات زائد، جلوگیری و مصاحبه حول 

محور پدیده اصلی، ادامه می یابد )لوینز و سیلور، 1399(.
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 روایي و پایایي داده ها
پــس از پایان مصاحبه ها و پیاده ســازي گفتگوها و اشــتراک گذاري 
متون و کدهاي اولیه با هر یک از مشــارکت کنندگان، شاخص اعتبار و 
قابلیت اطمینان، مورد ارزیابی قرار گرفته است. تأیید شاخص کیفیت 
پایایی تحقیــق، به روش تعیین درصد توافــق درون موضوعی، انجام 
شــده است. میانگین قابلیت اطمینان میان محقق و مصاحبه شوندگان 
در 17 مصاحبه مورد تحلیل، 90.37 درصد به دســت آمد. هم چنین، 
قابلیت روایی حاصل از اعتبار داده ها نیز با همکاري محقق و دو همکار 
تحلیل گر کیفي )با درجـــه علمي دکتري مدیریت و آمار تحلیلی(، دو 
همکار پژوهشــي هیئت  علمي )با درجه دکتري معماري( و دو همکار 
پژوهشــي نظریه پرداز داده بنیاد )با درجــه علمي دانش آموخته مقطع 
دکتري در مرحله تدوین رســاله با رهیافــت نظریه پردازي داده بنیاد(، 
محاســبه گردیده اســت. میزان روایی مصاحبه هــاي نهایي، میانگین 
78.0720 درصد را نشــان داد. میانگین توافق 90.37 درصد، نشــان 
از قابلیــت اطمینان تقریباً کامل و میانگین 78.0720 درصد ســطح 
معیار کوهن و پوشش بیش از 0.6 ضریب کاپا، قابلیت اعتبار را ایده آل 
توصیف می نماید. لذا با توجه به آزمون های انجام شــده، روایی و پایایی 
کیفی، مورد تأیید و نتایج به دســت آمده، با بررسی معیارهای تطبیق، 
تعمیــم، قابلیت فهم و کنترل، قابل ارزیابی و تفســیر می باشــد. لازم 
به ذکر اســت که فرایند کدگذاري تــا حصول توافق 100 درصدي، به 
منظــور حصول یک توافق کامل، مورد بازنگري و تصحیح واقع گردیده 
اســت. هم چنین، شــاخص اعتبار و قابلیت اعتماد،بر پایه نقش گرایی 
نظام بنیاد هالیدی  )2014(، و حجم نمونه بر اســاس الگوي مایرینگ 
در انتخاب حداقــل و حداکثر تعداد مصاحبه شــوندگان پژوهش هاي 
کیفي، با اســتفاده از یک حجم نمونه 5 تا 25 آزمودنی، ارزیابی شــد 

.)Mayring, 2021(

 یافته هاي پژوهش
تأکیــد ویــژه پژوهش، بــر دیدگاه ها و آراء آن دســته از اســاتید و 
متخصصین معماری است که هم به صورت آکادمیک و هم به صورت 
حرفه ای، مشغول به فعالیت اند. حال آن که در اولین برداشت از مجموع 
اطلاعات مصاحبه، مشاهده شد که دیدگاه های همه معماران برجسته 
و شــاخص مقطع زمانی معاصر ـ که در مصاحبه مشارکت داشته اند ـ 
به شــکل معناداري، در جریان معماري معاصر ایران، روزآمد نیست و 
تکیه اطلاعات و شــناخت ایشــان از معماري معاصر ـ صرفاً ـ به دوره 
فعالیت شــان بازمي گردد. از این رو، به منظور تحلیــل بهینه داده ها، 
تعدادي از مصاحبه ها از دایـــره تحلیل، حذف و فـرایند مصـاحبه در 
دو سطح اشباع نظـــری نسبي )در مفهـوم اشبـاع هـر یک از سؤالات، 
به تفکیک( و اشــباع نظری مطلق ) در مفهوم اشباع مجموع سؤالات(، 
مورد کفایت نظري قرار گرفت. در میان 8 ســؤال پرسشنامه مصاحبه، 
در مصاحبه 17 ام، اشــباع نسبي در بالاترین سطح اشباع، حاصل شد 
و به منظور اطمینان از داده هاي جمع آوري شــده و دستیابي به اشباع 
مطلق، فرایند مصاحبه تا مصاحبه 25 ام، ادامه یافت و جمع آوریداده ها، 
بــا 25 مصاحبه به پایان رســید و بدین ترتیــب ـ در نهایت ـ تعداد 
17 مصاحبه ســطح کفایت نظــري، مورد تحلیل کیفــي قرار گرفت. 
یافته ها نشــان می دهند که با توجه به ســؤالات پرسشــنامه ـ که هر 
یک، منحصراً عهده دار تضامن پاســخ گویی به تفسیر اهداف تحقیق در 
تحلیل هویت معماری معاصر ایران بر مبنای پســت مدرنیته و اندیشه 
انتقادی می باشــند ـ در فرایند کدگذاری 17 مصاحبه انجام شــده، از 
مجموع 317 کد به دســت آمده، تعداد 53 مقوله در 8 طبقه، با طبقه 
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شکل 1. فرایند کدگذاري و طبقه بندي داده های کیفی
Figure 1. Coding and classification process of qualitative data
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Interview Frequency Segments Ques  tions Codes& Memos Saturation
P01 398 111

1 Identity Dialectic 13th
P02 423 116
P03 371 104

2 Event Architecture 13th
P04 323 68
P05 773 76

3 Criticism & Ques  tioning 13th
P06 344 72
P07 398 63

4 !Form, follows Event 14th
P08 347 67
P09 228 58

5 Globalization 13th
P10 348 75
P11 346 77

6 Chronology 14th
P12 249 69
P13 349 73

7 Philosophy & Education 17th
P14 324 71
P15 387 75

8 Sense of Plurality 15th
P16 366 73
P17 391 89

8 8 17th
17 5969 1337

محوري هویت معماری معاصر ایران، مرتبط شــده اســت. شکل 1 به 
بیــان بصري این موضــوع مي پردازد. هم چنین جدول 1 و شــکل 2،  
سطوح اشباع نظري سؤالات مصـاحبه در پاسخ هاي مصاحبه شوندگان 
و میزان فـــراواني کدگذاري به تفکیک هر مصاحبه را نمایش مي دهد. 
لازم به ذکر اســت که در تفکیک ستون هاي این جدول، از اصطلاحات
 به کاررفته در نرم افزار MaxQDA  نسخه 2020، استفاده شده است.

پس از انجام چهار گام اساسی ـ فراخوانی داده ها، گروه بندی اطلاعات، 

ایجاد پوشــه های فرعی و تخصیص متغیرها به اســناد در کدگذاری 
فایل هــای مصاحبه، نرم افــزار MaxQDA ـ به عنــوان رایج ترین و 
شناخته شــده ترین نرم افــزار تحلیل پژوهش هاي کیفــي ـ آماده ارائه 
مدل هــاي مختلف و متنوع داده بنیاد مي باشــد. شــاخص ترین این

 مدل هــا، مدل نمــودار درختــی با محـــوریت کدهای انتخـــابی 
کدگذاری شده است. نمودار درختی، معادل بصری روابط میان مفاهیم 
است؛ که با یک محور مرکزی آغاز می شود و این محور، در واقع همان 

جدول 1. نسبت سطح اشباع در پاسخ هاي مصاحبه شوندگان به تفکیک سؤالات مصاحبه و میزان فراوانی در کدگذاری
Table 1. The ratio of the level of saturation in the responses of the interviewees by interview ques  tions and the frequency of coding

 

شکل 2. کفایت نظري سؤالات مصاحبه به تفکیک هر پرسش
Figure 2. Theoretical adequacy of interview ques  tions by each ques  tion
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مســئله ای است که باید حل شود و یا ایده ای است که مورد تحلیل و 
بررســی  قرار می گیرد. از نمودار درختی می توان برای اتخاذ تدابیر یا 
تعیین پیامدها و راهبردها و یا تأثیرات فرعی دسته بندی ها یا رویدادها 
و رسیدن به سطوح پایین تری از جزئیات، استفاده کرد. این امر کمک 
می کند تا بتوان با دقت در پیچیدگی های جزئی مســئله، راه حل های 
موجود و مســیر تصمیم گیری را به یک تصویــر بزرگ و جامع، تغییر 
داد. جــدول 2، عناصر ســازنده هویت در معمــاري معاصر ایران را از 
دیدگاه مصاحبه شــوندگان و شکل 3، نمودار درختی کدهای انتخابی 
مستخرج از تحلیل داده بنیاد نمونه مصاحبه )P01( را به منظور معرفي 

و نمایش شماتیک بصري کدهاي مســتخرج از یک مصاحبه، نمایش 
داده اســت. در ادامه، با توجه به اهمیــت متغیرهاي میانجي در اتخاذ 
تدابیر و راهبردهــاي تئوري داده بنیاد و ارائــه راهکارهاي مطلوب بر 
مبناي چالش هاي موجود، و بر اســاس کدهاي نهایي استخراج شده از 
مجموع 17 مصاحبه، مدل تطبیقي متغیرهای میانجي پژوهش ـ شامل 
متغیرهاي تعدیل کننده، کنترل و مداخله گر ـ در شکل 4، ارائه و مدل 
پارادایمی هویت در معماري معاصر ایران در شکل 5، در قالب عمومی 
و کلی تفسیر گردیده است. هم چنین، جدول 3، به بیان نسبت عناصر 

مدل پارادایمی تحقیق با ادبیات پژوهش، پرداخته است.
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P01******
P02*********
P03********
P04*****
P05*********
P06*****
P07******
P08********
P09******
P10********
P11**********
P12*****
P13*******
P14*********
P15******
P16*********

جدول 2. عناصر سازنده هویت در معماری از دیدگاه مشارکت کنندگان پژوهش
Table 2. Identity building elements in architecture from the perspective of research participants
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P01 شکل 3. نمودار درختی کدهای نمونه مصاحبه
Figure 3. Tree diagram of sample codes-interview P01
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شکل 4. مدل تطبیقي پیامد مواجهه تدابیر و راهبردهای تئوری دیالکتیک هویت معماری معاصر ایران
Figure 4. Comparative model of  the encountering measures and s  trategies consequence of the Iran contemporary architec-

tural identity dialectic theory
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)P1(: جریان مدرنیســم در بســتر حاکم پست مدرنیســم، وضعیت 

موجود را با ایجاد بحران های فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، سیاســی، 
علمی، تاریخی، فلسفی، به چالش کشیده و به سبک زندگی قالب دوره 
معاصر مبدل شــده اســت. در این میان، مدیا و رسانه می تواند نقش 
مهمــی در معرفی این هنجار نوین و حفظ ارزش های تمدن و فرهنگ 
ایرانی و سنت و میراث سرزمینی، در نقطه عطف این دوران گذار، ایفا 

نمایند.
)P2(: ریشــه بسیاری از ناکامی ها در فهم شــرایط موجود معماری، 

در توانایی شــناخت گفتمان تاریخی میان هویت های پیشین و هویت 
معاصر نهفته است.

)P3(: کســب مهارت نقد و پرســش گری به مثابه اندیشــه انتقادی، 

شناخت و نگرش فلسفی و اصلاح آموزش و شیوه های آموزشی می تواند 
به تحول در معماری معاصر ایران بیانجامد.

)P4(: تفکر مدرن )مدرنیته(، تفکر پســت مدرن )پســت مدرنیته( و 

شــناخت و آگاهی از بنیان های فلســفی، لازمــه موفقیت در معماری 

معاصر ایران است.
)P5(: بازشــناخت مفاهیم و مضامین معماری گذشته ایران و تعریف 

اســتفاده بهینه از فرهنگ و تکنولوژی غربــی، و بازآموزی مؤلفه های 
تأثیرگذار تاریخی اجتماعی و سیاســی مقطع معاصر، مقدمه دستیابی 

به موفقیت در معماری معاصر ایران است.
)P6(: نتیجه کاربســت مجموعه مؤلفه هــای مؤثر بر گفتمان هویتی 

در معمــاری معاصر ایران، بازنمایی ذهنی )معماری رویداد( و بازنمایی 
عینی هویت معماری معاصر ایران )فرمِ تابع رویداد(، دستیابی به مسیر 
جهانی شــدن معماری ایرانی در فرهنــگ جهانی و ایجاد یکپارچگی و 

وحدت در عین کثرت فرهنگ های متکثر خواهد بود.

 بحث
جهان هر کس، جهان اوست. هر کس همواره و به نحو اجتناب ناپذیری 
بر اســاس مجموعه کثیــری از ارزش ها، باورها، مفروضات پیشــین، 
مواضــع و جهت گیری ها، بــا پدیدارها مواجه می شــود و پدیداری به 

شکل 5. مدل پارادایمي دیالکتیک هویت در معماري معاصر ایران
Figure 5. Paradigmatic model of the Iran contemporary architectural identity dialectic theory
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نام پست مدرنیســم نیز از این اصل انسان شــناختی، معرفت شناختی 
و هرمنوتیکــی جــدا نیســت. بنابراین، چنین نیســت کــه بحث از 
پست مدرنیســت در ایران و پرسش و پاسخ پیرامون آن، مثل هر بحث 

و موضوع دیگری، یک بحث نظری محض باشد. بلکه هم طرح پرسش 
و هم معنای پرســش و هم پاســخ بدان، بســتگی به این دارد که ما 
چه نســبتی با شــرایط، موقعیت و جهان پیرامونــی خویش داریم. به 

امیرداود مصلحت جو، مریم قاسمي سیچاني، وحید قبادیان، بیژن عبدالکریمي
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ادبیات و پیشینه موضوعمدل پارادایمي هویت در معماري معاصر ایران

شرایط علّی:
• بحران فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، علمی، تاریخی، فلسفی؛	
• مدرنیسم و پست مدرنیسم	
• تبارشناسی تاریخی و فرهنگی	
• تمدن و فرهنگ	
• دوران گذار	
• رسانه و ژورنالیسم	
• سنت و میراث	
• سبک زندگی	

آنتادیوپ )1361(؛ ادیب )1379، 1380(؛ اسمیت )1357(؛ بهنام و جهانبگلو 
)1397(؛  لوگمایر  و  دالزوتو  )1385(؛  حبیبی  )1379(؛  جیمسون  )1382(؛ 
تروپ  و  گرین  )1397(؛  کاتز  1385(؛   ،1381( رهبری  )1398(؛  رابرتسون 
)1400(؛ گیرتز )1399(؛ گیدنز )1398(؛ لیندولم )1397(؛ ملکیان )1388(؛ 
میرباباپور و ساجدی )1392(؛ ناری قمی )1395(؛ قاسمی سیچانی )1382، 
همسرلی  )1393(؛  هارکوپ  )1394(؛  هارپر  )1378(؛  ویویورکا  1383(؛ 

)1400(؛ یارشاطر )2016(؛

ادبیات و پیشینه موضوعمدل پارادایمي هویت در معماري معاصر ایران

طبقه محوری:
• هویت در معماری معاصر ایران	

آدورنو و هورکهایمر )1395(؛ آشنا و روحانی )1389(؛ احمدی )1393(؛ پاکزاد 
)1390(؛ پالمر )1393(؛ حجت )1384، 1393(؛ سلطانزاده )1396(؛ سروش 
)1392(؛ شایگان )1396(؛ شریعتی )1394(؛ علیخانی )1383، 1384(؛ کورئا 
)1387(؛ گادامر )1398(؛ مصلحتجو )1400(؛ مهدوینژاد و همکاران )1389(؛

زمینه ها:

• معماری سنتی ایران	
• تاریخ اجتماعی ایران معاصر	
• فرهنگ غربی	

آبراهامیان )1384، 1390(؛ آبروشن )1392(؛ اشرف )1359، 1371، 1372، 
1373، 1387، 1395(؛ جهانبگلو )1385، 1386(؛ خاتمی )1380، 1393(؛ 
رجایی )1395(؛ رضاقلی )1377(؛ رهبری )1386(؛ طبری )1354(، کسرایی 
نقیزاده  )1390(؛  نفیسی  )1398(؛  میرسپاسی  )1397(؛  گیدنز  )1384(؛ 

)1379(؛ ورجاوند )1386(؛ هنرمند )1347(؛ یارشاطر )1373(؛

شرایط مداخله گر:
• مدرنیته	
• پست مدرنیته	
• بنیان های فلسفی	

احمدی )1394(؛ انصاری )1395(؛ بانیمسعود )1384، 1389، 1394، 1395، 
جهانبگلو  )1400(؛  بلوگولوفسکی  )1353(؛  ولو  بنه  )1388(؛  باور  1399(؛ 
)1385(؛ دامیار و ناری قمی )1391(؛ حقدار )1380، 1395(؛ حقیر و کاملنیا 
زیباکلام  )1397(؛  ریکور  )1396(؛  کهون  )1398(؛  دلوز  1399(؛   ،1394(

)1393(؛ عبدالکریمی )1395، 1396(؛ نوذری )1389(؛

Habermas, )1992(;

راهبردها:

• فلسفه و نگرش فلسفی	
• نقد و پرسشگری	
• آموزش و سیستم های آموزشی	

باتومور  1380(؛   ،1377( افشارنادری  )1393(؛  برونر  اریک  )1394(؛  اتو 
و  پوپ  )1395(؛  همکاران  و  بنیامین  )1399(؛  کیلی  و  براون  )1398(؛ 
ثبات  )1397(؛  تامپسون  )1395(؛  پاکباز  )1370(؛  پیرنیا  )1385(؛  اکرمن 
ثانی )1396(؛ ریچارد و الدر )1400(؛ خویی )1379، 1381، 1382، 1383، 
)1383(؛  همکاران  و  داناییفرد  1398(؛   ،1388  ،1383( داناییفرد  1386(؛ 
رئیسی  )1355(؛  رجبی  )1384(؛  دورانت  )1392(؛  سلطانزاده  و  دیباج 
 ،1383  ،1371( عبدالکریمی  )1393(؛  دزفولی  معمار  و  شایان  )1392(؛ 
1385، 1388(؛ قبادیان )1392، 1401(؛ کلنر )1394(؛ کیانی )1383(؛ گدار 

)1358(؛ مختاری طالقاني )1390(؛ معینی علمداری )1388(؛ 

پیامدها:

• معماری رویداد	
• فرمِ تابع رویداد	
• جهانی شدن	
• حس کثرت	

بختیار  و  اردلان  احمدی )1381(؛  ابل )1387(؛  ایتوربه )1399(؛  و  آیزنمن 
)1389(؛  همکاران  و  بمانیان  )1392(؛  برمن  )1375(؛  برادبنت  )1380(؛ 
جنکس )1397(؛ چومی )1399(؛ لیبسکیند )1400(؛ دیبا )1387،  2018(؛ 
رهبری )1380(؛ روحی )1399(؛ قبادیان )1395(؛ نوربرگ شولتز )1372(؛ 

ونتوری )1389(؛ هاینن )1400(؛ 

Hassan )1993(; Jencks )1973, 1977, 1987, 1991, 1995, 1996, 
2005, 2007, 2012(; Jencks & Kropf )1997(; Jencks & Silver, 
)2013(;

جدول 3. نسبت عناصر مدل پارادایمی و ادبیات پژوهش
Table 3. The ratio of paradigmatic model elements and research literature
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معماري معاصر ایران و مسئله هویت

بیان ســاده تر، بسته به نسبتی که انسان با عالم غرب، عصر روشنگری، 
مدرنیته، ســنت، تفکر دینی، جهان بینی و ارزش های معنوی این عصر 
دارد، و این که از چه موضع و مفروضات فرهنگی، سیاسی، ایدئولوژیک 
یا پروژه اجتماعی برخوردار اســت، نحوه مواجهه با پرســش مذکور و 
پاسخ بدان متفاوت خواهد بود )عبدالکریمی، 1398(. پست مدرنیسم، 
وجه غالب باور فرهنگی زمانه ای اســت که تمامی فعالیت های هنری و 
فکــری را ـ دوباره ـ قالب ریزی می کند و حاوی انگاره های متمایزی از 
تجربه و شــرایط در عمیق ترین ســطوح یا تمامی آن چیزی است که 
می توان درباره جهان معاصر دانست )Jameson, 2016(. تا آن جا که 
 Jencks,( قدرت متمرکز، جای خود را به کثرت گسســته داده است

.)1996

یافته ها نشــان می دهند پیامد جمع بندی متغیرهای علیّ پژوهش در 
شــرایط میانجی وضعیت موجود، رویدادی را رقم می زند؛ که حقیقت، 
ماهیت و واقعیت معماری معاصر ایران را بیان می نماید؛ که بر گســتره 
معماری پســت مدرن ایرانی و آینــده آن می نگرد و با ورود به معماری 
پســت مدرن و جایگاه پست مدرنیســم در معماری معاصر ایران، از آن 
عبور می کند و در این مســیر، نحوه مواجهه معماری ایران معاصر را با 
معماری جهانی، به چالش می کشــد؛ و با طرح مواضع پست مدرنیسم، 
سرنوشت خرد عصر جدید را در تداومی در عین تغییر معیّن مي سازد. 
لذا در این راستا سعی مي کند تا از گذشته خود برخیزد، به حال معاصر 

برسد و به آینده دست یابد.
تلاش این پژوهش بر آن بوده است تا با بازنمایي رئالیستی از خوانش 
انتقادي پست مدرنیســم در معماري،موقعیتــي را رقم زند که ماهیت 
معماری معاصر ایــران را توصیف نماید و در گفتماني میان طیف های 
گسترده از شبکه های معنایی و ســاختارهای فرهنگی از یک واقعیت 
جهانی، حقیقت باورهای ذهنی را مورد ارزیابی قرار داده و در چرخه ای 
اســتقرایي میان نقد پوزیتیویستی و تفسیری، به شأن مستقلی دست  
یابــد که ثابت نیســت؛ و هر آن، ممکن اســت ـ از طریق بازســازی 
وضعیت های آســتانه ای ـ بــه گذرگاهی موقتی میــان وضعیت های 
آلترناتیــو، تغییر کنــد! و در تجلیّ تکامل )عینــی و انتزاعی( از یک 
رویداد برنامه محــور و کاربردی، نتیجه می گیرد کــه معماری معاصر 
ایران، بازنمایی از همان عملکردي اســت کــه با رویکردی واقع گرایانه 
و انتقــادی، به هدایت این تحول بنیادین پرداخته اســت و در بحرانی 
خودانعکاسی از تغییرات مداوم وضعیت های آستـــانه ای و در تضـامن 
پاسخ گـــویی به عملکـرد هنجـاری نـوین به مثـابه رئالیسم انتقـادی، 
بر پیچیدگیِ موسمی آن وضعیتی تأکید می  ورزد که ناگزیر از وقوع یک 
رویداد است! رویدادي که با مروري واقع بینانه در نگرشی بنیادی میان 
حقیقت )خودشیفتگی تا خودباختگی( و ماهیت )خودباوری( در تقابل 

میــان ایرانی بودن یا ایراني ماندن، تکوین یافته و در گفتمانی تاریخی ـ 
میان بازخواني از آن چه هست )بود، نمود، بازنمود( و بازنمایي از آن چه 
که باید باشد )نهاد، خود، فراخود( ـ به صورت سلبی )و نه ایجابی(، در 
حال شدن است؛ حال، به شکل تغییر و تحول در تکوین فضا )از طریق 
تکنولوژی و عملکرد(؛ و یا به شــکل تضادهــای پویا و پیچیدگی های 

انتزاعی ساختار )از طریق روابط برنامه محور و کاربردی(.
این پژوهش، با هدف کلی تحلیل و تأویل هویت معماری معاصر ایران 
بر مبنای پست مدرنیته و اندیشه انتقادی، و به دنبال پاسخ این پرسش 
که هویت چگونــه می تواند به مثابه رویکردی انتقادی بر بازشناســی 
معماری پســت مدرن به ویژه در دوره معاصر ایران تأثیر داشته باشد؟، 
بر آن بوده اســت تا در گفتمانی تاریخــی، حقیقت و ماهیت معماری 
معاصر ایران را توصیف نماید و در کنار ابهام و سردرگمی حاصل از این 
واژگان، ناهم گونیِ آشــوب برانگیزی را تفسیر کند که در پسِ اندیشه ها 
و ایــن معانی پرمدعا و تا حدی متناقــض، توضیحی پیرامون منطق و 
دلیل کاربرد فراگیر مجموعه اي  از ســنت هایِ قریب الوقوعِ به جامانده از 
باورها و شــیوه های برخاسته از فرهنگ را تعیین مي نماید؛ حال آن که 

ـ خود ـ نامعیّن است.

 نتیجه گیري
این پژوهش، با هدف کلی تحلیل و تأویل هویت معماری معاصر ایران 
بر مبنای پست مدرنیته و اندیشه انتقادی، به روش کیفی آمیخته، انجام 
و با بهره گیری از رهیافت نظریه داده  بنیاد، واکاوي و در نهایت، منجر به 
تولیــد و ارائه تئوري دیالکتیک هویت در معماري معاصر ایران  گردید؛ 
داده های پژوهش در قالب 17 مصاحبه نیمه ساختاریافته، طبقه بندی و 
محتوای پاسخ ها، با استفاده از نرم افزار تحلیل کیفی MaxQDA نسخه 
2020 ، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. به منظور استخراج مقوله های 
اصلی و فرعی، از پرسشــنامه ای بر پایه اهداف پژوهش، اســتفاده شد. 
محتوای فایل های مصاحبه، در ســه مرحله کدگذاری )باز، محوری و 
انتخابی(، اســتخراج و پس از پالایش، با یکدیگر ادغام و در نهایت، در 
طبقه بندی های معنادار، دسته بندی گردید. مراحل کدگذاری، در قالب 
جداول نظام یافته، گزارش و مقــدار فراوانیِ متناظر با هریک از کدها، 
ارزیابی، محاسبه و ارائه شد. بررسی شاخص های به  دست آمده حاکی 
از آن اســت که آزمون روایی و پایایی، مورد تأیید اســت. لذا، با تکیه 
بر یافته ها و نتایج حاصل، به نظر می رســد جریان مدرنیســم در بستر 
حاکم پست مدرنیســم، وضعیت موجود را با ایجاد بحران های فرهنگی 
)غرب زدگی، عقب ماندگــی، ازخودبیگانگــی و تکنوپولی(، اقتصادی 
)تحریم(، اجتماعی )هرج و مرج، آشــفتگی، تکــرار و تقلید، مقاومت 
در برابر تقلید و عادت واری(، سیاســی )انقلاب و تخریب، ســرکوب، 
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مهاجــرت(، علمی )فقدان تولید علم و نظریه پــردازی، معمار مقلد در 
جایگاه معمار مؤلف(، تاریخی )عدم صورت بندی تاریخی، گسســت و 
انقطاع، غفلت از وجود، جدایی از تاریخ، انحطاط(، فلسفی )نفی کلیت، 
عدم شناخت و آگاهی، فقدان اندیشه و تفکر، لفاظی(، به چالش کشیده 
و به ســبک زندگی قالب دوره معاصر مبدل شــده است. در این میان، 
مدیا و رســانه می تواند نقش مهمی در معرفی این هنجار نوین و حفظ 
ارزش های تمدن و فرهنگ ایرانی و سنت و میراث سرزمینی، در نقطه 
عطف این دوران گذار )گذر از مدرنیسم به پست مدرنیسم(، ایفا نمایند 
)P1(. چراکه به نظر می رسد ریشه بسیاری از ناکامی ها در فهم شرایط 
موجود معماری، در توانایی شــناخت گفتمان تاریخی میان هویت های 
پیشــین و هویت معاصر نهفته اســت )P2(. حال آن که کسب مهارت 
نقد و پرســش گری به مثابه اندیشه انتقادی، شناخت و نگرش فلسفی 
و اصلاح آموزش و شــیوه های آموزشــی می تواند به تحول در معماری 
معاصــر ایران بیانجامد )P3(. از این رو، تفکــر مدرن )مدرنیته(، تفکر 
پست مدرن )پست مدرنیته( و شــناخت و آگاهی از بنیان های فلسفی، 
لازمه موفقیت در معماری معاصر ایران اســت)P4(. البته توجه به این 
نکته حائز اهیمت اســت که تحقق این امور، بدون بازشناسی مفاهیم و 
مضامین معماری گذشته ایران و تعریف معیار استفاده بهینه از فرهنگ 
و تکنولوژی غربی، و بازآموزی مؤلفه های تأثیرگذار تاریخی، اجتماعی 
و سیاسی مقطع معاصر، میسر نخواهد بود )P5(. بنابراین ضروری است 
تا از این طریق، مسیر رســیدن به گفتمان تاریخی هویت در معماری 

.)P6( معاصر ایران را هموار سازیم

مانیفست دیالکتیک هویت در معماري معاصر ایران
هویت معاصر ما یک واقعیت جهانی اســت؛ کــه در دیالکتیک میان 
حقیقت )خودشــیفتگی تا خودباختگی( و ماهیت )خودباوری( ایرانی 
ما، تکوین یافته و در گفتمانی تاریخی ـ میان بازنمایی از آن چه هست 
)بــود، نمود، بازنمود( و بازآفرینی از آن چه که باید باشــد )نهاد، خود، 
فراخود( ـ به صورت ســلبی )و نه ایجابی(، در حال شدن است. از این 
رو، هویت معماري معاصر، دیالکتیک میان حقیقت و ماهیت ما است؛ 
در یک واقعیت جهانی! بدین ترتیب، پیامد متغیرهای علیّ در شــرایط 
میانجــی وضعیت موجود، وقوع رویــدادی را رقم می زند؛ که حقیقت، 
ماهیت و واقعیت معماری معاصر ایران را توصیف می نماید. لذا هویت، 
حاصل دیالکتیک خود و دیگری اســت؛ که در نگرشــی بنیادی میان 
طیفی از شــبکه های معنایی و ساختارهای فرهنگی، باورهای ذهنی را 
مورد انتقاد و ارزیابی قرار داده و در چرخه ای میان نقد پوزیتیویســتی 
و تفسیری، به شأن مستقلی دســت  می یابد؛ که ثابت نیست و هر آن 
ممکن اســت از طریق بازسازی وضعیت های آســتانه ای، به گذرگاهی 

موقتی میان وضعیت های آلترناتیو، تغییر یابد و در تضامن پاسخ گویی 
بــه عملکرد هنجاری نوین به مثابه رئالیســم انتقــادی، بر پیچیدگیِ 
موســمی آن وضعیتی تأکید می  ورزد که ناگزیــر از وقوع یک رویداد 

نوین است!

 نقش نویسند گان
بررســی و گردآوري ادبیــات، جمع آوری اطلاعــات، انجام مصاحبه، 
آزمون هــا، تجزیــه و تحلیل و تفســیر داده ها، تهیه متــن و ویرایش 
دست نوشته، توسط امیرداود مصلحت جو انجام شده  است. مریم قاسمي 
ســیچاني با بررســی ادبیات و نتایج، وحید قبادیان بــا تدقیق ادبیات 
معماري و بیژن عبدالکریمي با تدقیق ادبیات فلسفي تحقیق، در انجام 

پژوهش یاری نمودند.

 تقدیر و تشکر
با تشــکر از همه افرادي که در مشاوره علمي این مقاله نویسندگان را 
یاري نموده اند؛ این مقاله برگرفته از رساله دکتري امیرداودمصلحت جو 
بــا عنوان »تحلیل دیالکتیک هویت معمــاری معاصر ایران با تأکید بر 
خوانــش انتقادی پست مدرنیســم«، با راهنمایی دکتر مریم قاســمي 
سیچاني و مشــاوره دکتر وحید قبادیان و دکتر بیژن عبدالکریمي، در 

دانشگاه آزاد اسلامي واحد شهرکرد، انجام پذیرفته است.

 تعارض منافع نویسندگان
نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، ســوء رفتـــار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشــار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده اند.
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مترجم(. چاپ هشتم. تهران: نشر هرمس. )نشر اثر اصلي 1969(.
48. پل، ریچارد؛ و الدر، لیندا. )1400(. تفکر انتقادی، تدابیری برای آگاهانه 
زیســتن و خوب آموختن. )اکبر ســلطانی و مریم آقــازاده، مترجمان(. چاپ 

چهارم. تهران: اختران. )نشر اثر اصلي 2002(.
49. پــوپ، آرتور؛ و اکرمــن، فیلیپ. )1385(. ســیری در هنر ایران. )نجف 
دریابندري، مترجم(. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی. )نشر اثر اصلي 

.)1981
50. پیرنیا، محمدکریم. )1370(. شیوه هاي معماري ایراني. تهران: نشر هنر.

51. تامپسون، مل. )1397(. خودآموز فلسفه. )بهروز حسنی، مترجم(. چاپ 
هفتم. تهران: فرهنگ نشر نو. )نشر اثر اصلي 1998(.

52. ثبات ثانی، ناصر. )1396(. بازشناســی معماری دوره 1320 ـ 1357 هـ. 
ش. در بناهای عمومی. ارومیه: انتشارات دانشگاه ارومیه.

53.  جاویدصباغیان، مقداد؛ و ســیداحمدی زاویه، ســید ســعید. )1392(. 
درآمدی بر مطالعات تطبیقــی هنر در مقام یکی از گونه های مطالعاتی حوزه 

پژوهش هنر. نامه هنرهای تجسمی و کاربردی، 4)12(، 5 27. 
54. جهانبگلو، رامین. )1385(. ایران در جستجوی مدرنیته: بیست گفتگو در 

بی بی سی با صاحب نظران ایرانی. چاپ دوم. تهران: نشر مرکز.

55. جهانبگلو، رامین. )1386(. موج چهارم. )منصور گودرزی، مترجم(. چاپ 
پنجم. تهران: نشر نی. )نشر اثر اصلي 2005(.

56. جنکــس، چارلــز؛ و کروپف، کارل. )1397(. نظریه ها و مانیفســت های 
معماری معاصر. )احســان حنیــف، مترجم(. تهران: فکر نو. )نشــر اثر اصلي 

.)1997
57. جیمسون، فردریک. )1379(. پست مدرنیسم: منطق فرهنگی سرمایه 
داری متأخر. )فرهنگ رجایی و همکاران، مترجمان(. تهران: نشر هرمس. )نشر 

اثر اصلي 1989(.
58. چومی، برنارد. )1399(. معماری و انفصال. )حســام عشــقی صنعتی و 

مرتضی نیک فطرت، مترجمان(. تهران: فکر نو. )نشر اثر اصلي 1994(.
59. حبیبی، محسن. )1385(. شرح جریان های فکری معماری و شهرسازی 
در ایــران معاصــر با تأکید بــر دوره زمانــی 1357 تا 1383. تهــران: دفتر 

پژوهش های فرهنگی.
60. حجت، عیســی. )1384(. هویت انسان ساز، انسان هویت پرداز )تأملی در 

رابطه هویت و معماری(. هنرهای زیبا. 10)24(، 55 62. 
61. حجت، عیســی. )1393(. ســنت و بدعت در آمــوزش معماري. تهران: 

دانشگاه تهران، مؤسسه انتشارات.
62.  حقدار، علی اصغر. )1380(. فراســوی پست مدرنیته: اندیشه شبکه ای، 

فلسفه سنتی و هویت ایرانی. تهران: انتشارات شفیعی.
63. حقــدار، علی اصغر. )1395(. تحولات فرهنگی و سیاســی ایران معاصر. 

استانبول: نشر مؤلف.
64. حقیر، ســعید؛ و کامل نیا، حامــد. )1394(. نظریه مدرنیته در معماری. 

تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه تهران.
65. حقیر، ســعید؛ و کامل نیا، حامد. )1399(. نظریــه مدرنیته در معماری 

ایران. تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه تهران.
66. خاتمی، سیدمحمد. )1380(. گفت و گوی تمدن ها. تهران: طرح نو.

67. خاتمی، ســیدمحمد. )1393(. تاریخ اجتماعی معاصر ایران. تهران: نشر 
پایا.

68. خویی، حمیدرضا. )1379(. نقد و شبه نقد؛ تأملی در مواضع منتقدین در 
نقد آثار معماری. پایان نامه دکتری، دانشکده هنرهای زیبا، تهران.

69. خویی، حمیدرضا. )1381(. صور نقد معماری در کتاب معماری و اندیشه 
نقادانه. خیال. 1)3(، 140 155. 

70. خویــی، حمیدرضــا. )1382(. نقــد آثار معمــاری در کارگاه معماری، 
مجموعــه مقــالات دومین همایش آمــوزش معماری و بررســی چالش ها، 

جستجوی راهکارها. )به کوشش امیرسعید محمودی(. تهران: نگاه امروز.
71. خویی، حمیدرضا. )1383(. نســبت دانش معماری با نقد آثار آن. خیال. 
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معماري معاصر ایران و مسئله هویت

72. خویــی، حمیدرضــا. )1386(. مقدماتــی در باب نقد آثــار معماری و 
شیوه های آن در دوره جدید. پژوهشنامه فرهنگستان هنر. 2)2(، 46 61. 

73. دانایی فرد، حســن. )1388(. روش شناسی عمومی نظریه پردازی، روش 
شناسی علوم انسانی. 15)58(، 7ـ32. 

74. دانایی فرد، حسن. )1398(. نظریه پردازی: مبانی و روش شناسیها. چاپ 
پنجم. تهران: سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه ها )سمت(، 

پژوهشکده تحقیق و توسعه علوم انسانی.
75. دانایی فرد، حســن؛ الوانی، مهدی؛ و آذر، عادل. )1383(. روش شناسی 

پژوهش کیفی در مدیریت؛ رویکردی جامع. تهران: صفار.
76. دانایی فرد، حســن؛ و اسلامی، آذر. )1400(. کاربرد نظریه داده بنیاد در 
عمل؛ ســاخت نظریه بی تفاوتی سازمانی. چاپ دوم. تهران: انتشارات دانشگاه 

امام صادق )ع(.
77. دال زوتو، سینزیا؛ و لوگمایر، آرتور. )1397(. همگرایی رسانه ای. )سمیه 
لبافــی و امیر مختاری و محدقه عقبایی، مترجمان(. تهران: انتشــارات دنیای 

اقتصاد. )نشر اثر اصلي 2016(.
78. دامیار، ســجاد؛ و ناری قمی، مســعود. )1391(. مطالعه تطبیقی مفهوم 
فضا در معماری بومی و معماری مدرن. معماری و شهرسازی. 17)1(، 65 72. 
79. دلوز، ژیل )1398(. نیچه و فلسفه. )عادل مشایخی، مترجم(. چاپ هفتم. 

تهران: نشر نی. )نشر اثر اصلي 1962(.
80. دورانــت، ویل؛ و دورانت، آریل. )1384(. تاریخ تمدن: درآمدی بر تاریخ 
تمــدن و درس های تاریــخ. )احمد بطحایی، مترجم(. چــاپ چهارم، تهران: 

سازمان انتشارات علمی و فرهنگی. )نشر اثر اصلي 1968(.
81. دیبــا، داراب )1387(. کنــش معماری و فرهنــگ. معماری و فرهنگ. 

 .51 47 ،)32(10
82. دیباج، موســی؛ و سلطان زاده، حسین. )1392(. فلسفه و معماری. چاپ 

دوم. تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی.
83. رابرتســون، الکســا. )1398(، رســانه و سیاســت در دنیــای در حال  
جهانی شدن. )محســن گودرزی، مترجم(. تهران: پژوهشگاه فرهنگ، هنر و 

ارتباطات. )نشر اثر اصلي 2015(.
84. رجایی، فرهنگ. )1395(. مشــکله هویت ایرانیان، ایفای نقش در عصر 

یک تمدن و چند فرهنگ. چاپ هفتم. تهران: نشر نی.
85. رجبی، پرویز. )1355(. معماری ایران در عصر پهلوی. تهران: انتشــارات 

دانشگاه ملی ایران.
86. رضاقلی، علی. )1377(. جامعه شناســی نخبه کشی؛ قائم مقام/امیرکبیر/

مصدق. چاپ هفتم. تهران: نشر نی.
87. روحی، پویان. )1399(. پیتر آیزنمن؛ یادداشت ها، گفت وگوها، مناظره ها. 

مشهد: کتابکده کسری.
88. رهبری، مهدی. )1380(. جهانی شدن. بازتاب اندیشه. 12)21(، 70 73. 

89.رهبــری، مهدی. )1381(. بحران هویت فرهنگــی در ایران معاصر. نامه 
پژوهش. 1)23 22(، 53 84. 

90. رهبــری، مهدی. )1385(. معرفت و قدرت: هویت یگانه و یا چندگانگی 
هویتی. پژوهشنامه علوم سیاسی. 1)3(، 73 98. 

91.رهبری، مهدی. )1386(. نخبگان و شکل گیری گفتمان توسعه در ایران، 
پژوهش حقوق و سیاست. 9)22(، 41 67. 

92. رئیســی، ایمان. )1392(. نقد بازی: جســتارهای نقد معماری. مشهد: 
کتابکده کسری.

93. ریکور، پل. )1397(، تاریخ و هرمنوتیک. )مهدی فیضی، مترجم(. تهران: 
نشر مرکز. )نشر اثر اصلي 1978(.

94. زیبــاکلام، صادق. )1393(. ســنت و مدرنیته: ریشــه یابی علل ناکامی 
اصلاحات و نوسازی  سیاسی در ایران عصر قاجار. چاپ هشتم. تهران: روزنه.

95. ســروش، عبدالکریم. )1392(. رازدانی و روشــنفکری و دینداری. چاپ 
نهم. تهران: صراط.

96. سلطان زاده، حسین. )1396(. هویت معماری، کتاب معماران ایران. جلد 
1. تهران: تیس، انجمن مفاخر معماری ایران.

97. شــایان، حمیدرضا؛ و معمار دزفولی، ســجاد. )1393(. بررسی تطبیقی 
رویکردهــای معماری معاصر ایران؛ بازشناســی نظریه در آثار ســه نســل از 

معماران، نقش جهان. 2)4(، 1 10.
98. شایگان، داریوش. )1396(. افسون زدگی جدید: هویت چهل تکه و تفکر 
ســیار. )فاطمه ولیانی، مترجم(. چاپ دوازدهم. تهران: فرزان روز. )نشــر اثر 

اصلي 2005(.
99. شــجاعی، مجتبی؛ و متین، مهــرداد. )1398(. تبیین نشانه شــناختی 

رمزگان در روش های بازنمایی معماری. آرمانشهر. 12)29(، 45ـ63. 
100. شــریعتی، علي. )1394(. بازشناسي هویت ایراني ـ اسلامي. خراسان: 

سپیده باوران. 
101. طاهایی، ســیدعطاالله. )1381(. تحلیل پدیده معماری پســت مدرن 
و نســبت آن با معماری معاصر ایران، پایان نامه دکتری، دانشــکده معماري 

دانشگاه هنرهای زیبا، تهران.
102. طبری، احســان. )1354(. فروپاشی نظام سنتی و زایش سرمایه داری 
در ایران از آغاز تمرکز قاجار تا آســتانه انقلاب مشروطیت. تهران: مرکز اسناد 

انقلاب اسلامی.
103. عابــدی، محمود. )1395(. نقش نــوآوری در هویت کالبدی معماری 
معاصــر ایــران )1394 ـ 1357(، پایان نامــه دکتری، دانشــکده معماری و 

شهرسازی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی، تهران.
104. عبدالکریمی، بیژن. )1371(. ســنت روشــنفکری جدید. کیان. 2)8(، 

 .17 11



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             14
02

ز  
ایی

/ پ
هم

فد
 ه

ال
 س

م/
نج

و پ
اه 

نج
ه پ

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

امیرداود مصلحت جو، مریم قاسمي سیچاني، وحید قبادیان، بیژن عبدالکریمي

84

105. عبدالکریمی، بیژن. )1383(. مونیســم یا پلورالیسم )نقد افسون زدگی 
جدید(. تهران: یادآوران.

106. عبدالکریمی، بیژن. )1385(. نقدی بر قرائت پســت مدرن از اندیشــه 
شریعتی. دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه اصفهان. 46)23(: 61 80.  

107. عبدالکریمی، بیژن. )1388(. دوران پســت مدرن و فروپاشی نهادهای 
سنتی. بازتاب اندیشه. 119 114)10(، 103 109. 

108. عبدالکریمــی، بیــژن. )1396(. مونیســم یــا پلورالیســم )واکاوی 
هستی شناسی یک نظریه اجتماعی(. تهران: نقد فرهنگ.

109. عبدالکریمی، بیژن. )1398(. بازخواني پرسش از پست مدرنیسم ایرانی. 
تهران: مرکز پژوهش های اسلامی.

110. علیخانــی، علی اکبــر. )1383(. مبانی نظری هویــت و بحران هویت. 
تهران: پژوهشکده علوم انسانی و اجتماعی جهاد دانشگاهی.

111. علیخانی، علی اکبر. )1384(. هویت در ایران. تهران: پژوهشــکده علوم 
انسانی و اجتماعی جهاد دانشگاهی.

112. قاسمی سیچانی، مریم. )1382(. معماری اصفهان در دوره پهلوی اول. 
معماری و فرهنگ. 5)16 15(. 106 114.

113. قاسمی سیچانی، مریم. )1383(. معماری اصفهان در دوره پهلوی دوم. 
معماری و فرهنگ. 6)19 18(، 115 121.

114. قبادیان، وحید. )1382(. معماری دارالخلافه ناصری: سنت و تجدد در 
معماری معاصر تهران. تهران: پشوتن.

115. قبادیان، وحید. )1392(. سبک شناســی و مبانــی نظری در معماری 
معاصر ایران. تهران: مؤسسه علم معمار رویال.

116. قبادیــان، وحید. )1395(. ما میــراث داران میراث خواریم. طراح امروز. 
 .8 ،)6(1

117. قبادیان، وحید. )1400(. سبک شناســی و مبانــی نظری در معماری 
معاصر ایران. چاپ چهارم. تهران: علم معمار.

118. قبادیان، وحید. )1401(. مبانی و مفاهیم در معماری غرب. چاپ سي 
و هفتم، تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی.

119. کاتز، هلن. )1397(. رسانه. )نفیسه حقیقت جوان، مترجم(. تهران: نشر 
افکار. )نشر اثر اصلي 2013(.

120. کسرایی، محمدسالار. )1384(. چالش سنت و مدرنیته در ایران. چاپ 
دوم. تهران: نشر مرکز.

121.  کلنــر، داگلاس. )1394(. نظریــه انتقــادی از مکتــب فرانکفورت تا 
مکتب پســامدرن. )محمدمهدی وحیدی، مترجم(. چاپ دوم، تهران: سروش؛ 

انتشارات صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران. )نشر اثر اصلي 1989(.
122. کوربین، جولیت ام.؛ و اســتراوس، آنســلم ال. )1400(. اصول تحقیق 
کیفی: شیوه ها و رویه های توسعه گراندد تئوری. )ناهید دهقان نیری و علی 
فخرموحدی و مریم اســماعیلی و تابنده صادقی و زهــرا طیبی، مترجمان(. 

تهران: اندیشه رفیع. )نشر اثر اصلي 1998(.
123. کورئا، چارلــز. )1387(. هویت در معماری: در جســت و جوی هویت. 
)ابوالفضل توکلی شــاندیز، مترجم(. آینه خیال. 2)9(، 82 83. )نشر اثر اصلي 

 .)1983
124. کهون، لارنس. )1396(. از مدرنیســم تا پســت مدرنیسم. )عبدالکریم 

رشیدیان، مترجم(. چاپ دوازدهم، تهران: نشر نی. )نشر اثر اصلي 2003(.
125. کیانی، مصطفی. )1383(. معماری دوره پهلوی اول: دگرگونی اندیشه 
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Abs  tract
Pos  t-modernism is the dominant aspect of the cultural belief of the time that re-frames all actions and cons  tructs dis  tinct 
ideas of experiences and conditions at the deepes  t levels and everything that can be known about the contemporary world; 
As long as the centralized power gives way to a discrete plurality, and bring to the fore a manifes  tation of contemporary 
identity in the current era. This research - which has been done using the qualitative method and the grounded theory 
approach - with the general purpose to analyze and interpret the identity of Iran contemporary architecture based on 
pos  t-modernity and critical thought, looking for an answer to this ques  tion, How can identity, as a critical approach, 
have an effect on the recognition of pos  t-modern architecture - especially in the Iran contemporary era? In this research, 
the sys  tematic approach known as S  trauss and Corbin's theory )2019( was used to analyse the data. According to the 
classification of Corbin and S  trauss (2022), the sys  tematic approach has three s  tages of open coding (concepts), axial 
coding )Casual Conditions, Actions & Interactions, Context, Intervening Conditions and Consequences( and selective 
coding. In the collection and extraction of the main categories and sub-categories, from the documentary and citation 
resources and the interview tools have been used. The special emphasis of the research is on the views and opinions 
of those professors and architects who work both academically and professionally. Hence, the research data has been 
compiled and analysed in semi-s  tructured interviews. The responses at the highes  t saturation level reached relative 
saturation in the 17th interview. The interview process is continued until the 25th to ensure the data and obtain absolute 
saturation. The content of data was coded by S  trauss and Corbin coding method in three s  tages )open, central and 
selective(. In the coding process of 17 interviews, the frequency of the 5969 coded items, was reduced to 317 open 
codes from the frequency ratio of 1337 codes after refining and merging. The obtained codes, in the number of 53 axial 
categories and 8 selective categories, were related to the axial theme of Iran Contemporary Architecture Identity. The 
Observations Percentage Agreement of 90.37% indicates relatively complete reliability and coverage of criterion level 
of more than 0.6 of Kappa coefficient, describing validity as ideal. Therefore, the research quality index is acceptable, 
and the reliability and validity of the research are confirmed. The research results can be valuable and interpreted by 
examining the criteria of matching, generalization, unders  tanding, and control. The findings show that the result of 
summarizing the causal variables of the research in the mediating conditions of the exis  ting situation, provides an event 
that in a fundamental attitude, between the )narcissism to self-defeat( truth and )self-belief( Iranian essence, and in a 
his  torical discourse, between a re-reading of what exis  ts and a re-presentation of what should exis  ts, in a Preventive )and 
not Mandatory) form and in a reading of a critical realism and feedback interpretation of self-reflection evaluation from 
the feedback of others, they recreate the way of being.

Keywords: Identity, Event, Dialectic, Critical Realism, Iran Contemporary Architecture.
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